
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 546 DEL 16/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRADE PROVINCIALI DEL
COMPARTO 5 VITULANESE-CAUDINO - D.M. n. 49 del 16/02/2018 - codice di
intervento 04752.19.BN - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E LAVORI
SUPPLEMENTARI - art. 106 del D.Lgs 50/2018 - ditta: ALPHA STRADE S.R.L.S.
partita iva n. 01573370622

CUP: I56G18000650001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

- Con D.M. n. 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento per

il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

- nel summenzionato programma è inserito per l’anno 2021 il progetto in oggetto con il codice di intervento

04752.19.BN per l’importo di €. 137.554,79

- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 240 del 26.10.2021 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo

dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali del comparto

5 vitulanese - caudino dell’importo complessivo di € 137.554,79

- con determinazione dirigenziale n. 144 del 31-01-2022 i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati all’impresa Alpha

Strade s.r.l.s. (P.IVA 01573370622), con sede in via Don Luigi Sturzo n° 29, Benevento, per un importo, al netto del

ribasso offerto del 20,192%, di €. 85.856,29, oltre IVA al 22%;

- i lavori previsti in progetto affidati all'impresa Alpha Strade s.r.l.s. (P.IVA 01573370622), comprendono interventi

manutentivi sulla viabilità provinciale del comparto 5 tra cui reperibilità e pronto intervento, riparazione tratti di strada,

la riattivazione della funzionalità delle cunette, la rimozione di residui terrosi dalla sede viaria in seguito a smottamenti

di scarpate, transennamenti e segnaletica provvisoria per delimitazione aree di pericolo, taglio rami sporgenti e/o

rimozione di alberi e/o rami caduti sulla carreggiata, sistemazione di barriere guard-rail ecc.

- in seguito all'affidamento definitivo con determinazione dirigenziale n. 144 del 31-01-2022, è stato sottoscritto, sotto le

riserve di legge, il verbale di consegna dei lavori in data 25-02-2022;

- che l'impresa ha sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in data 01-09-2022 per l'importo netto di € 85.856,29;

- in seguito all'affidamento e al ribasso offerto, tra le somme disponibili del quadro economico, approvato con

determinazione n. 144 del 31-01-2022 alla voce voce b.4) - indennizzi per occupazioni temporanee e - alla voce voce

b.6) - lavori suppletivi, imprevisti ecc. - art. 106 del D.Lgs. 50/2016 risultava un importo disponibile rispettivamente di

€ 800,00 e 25.745,04 per complessivi € 26.545,04;

CONSIDERATO che l'importo disponibile consente l'effettuazione di ulteriori interventi a totale beneficio dell'Ente, per la

continuità manutentiva delle strade provinciali del Comparto 5 e in casi di reperibilità anche altri Comparti della viabilità,

fino alla individuazione di nuovo operatore economico e l'espletamento della procedura di affidamento;

VISTA la perizia per lavori supplementari redatta dal Settore Viabilità ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

dell'importo complessivo di € 137.554,79 che non determina alterazioni sostanziali della natura delle opere inizialmente

affidate e non determina alcuna maggiore spesa per l'Ente;



2

VISTO il nuovo quadro economico di seguito riportato restando nell'ambito dell'importo del finanziamento complessivo

assentito:

A - LAVORI

A1 LAVORI - PERIZIA VARIANTE E SUPPLEMENTARE € 131.627,62

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 12.703,30

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 118.924,32

Ribasso offerto -20,192% -€ 24.013,20

Importo netto lavori € 107.614,42

importo netto lavori supplementari 25,34% € 21.758,13

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) € 23.675,30

B2 Oneri di discarica compreso spese generali e IVA € 4.000,00

B3 quota ANAC € 30,00

B4 Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs

50/2016 € 100,00

B5 Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs. 50/201

6

2%

€ 2.135,07

B6 Indennizzi per occupazioni temporanee € -

B7 Oneri della sicurezza per gestione epidemiologica

COVID € -

Totale B € 29.940,37

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 137.554,79

VISTO lo schema dell'atto di sottomissione per i lavori supplementari sottoscritto dall'impresa Alpha Strade s.r.l.s. (P.IVA

01573370622) la quale ha accettato gli stessi patti e condizioni del contratto originario con applicazione dello stesso

ribasso offerto;

VISTO il DURC aggiornato della ditta Alpha Strade s.r.l.s. (P.IVA 01573370622), avente protocollo INPS_34165331 con

scadenza validità 09-05-2023;

DATO ATTO:

- che i lavori supplementari comportano un aumento per lavori a misura per netti € 21.758,13 rispetto all'importo

contrattuale;

- che i lavori supplementari, resisi necessari, sono compatibili con l'art. 106 del D.Lgs 50/2018;

- che per la realizzazione dell'intervento è necessario concedere una proroga sull'ultimazione a tutto il 30-06-2023;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

- di approvare la perizia per i lavori supplementari predisposta dal Settore Viabilità della Provincia, ai sensi dell'art. 106

del D.Lgs 50/2018 per un importo complessivo di € 137.554,79 di cui €. 107.614,42 per lavori ed €. 29.940,37 per

somme a disposizione dell’amministrazione, rientrante nell'importo già finanziato con determinazione dirigenziale n.

144 del 31-01-2022 e senza maggiori spese per l'Ente secondo il seguente quadro economico:

A - LAVORI

A1 LAVORI - PERIZIA VARIANTE E SUPPLEMENTARE € 131.627,62

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 12.703,30



3

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 118.924,32

Ribasso offerto -20,192% -€ 24.013,20

Importo netto lavori € 107.614,42

importo netto lavori supplementari 25,34% € 21.758,13

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 23.675,30

B2 Oneri di discarica compreso spese generali e IVA € 4.000,00

B3 quota ANAC € 30,00

B4 Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs

50/2016 € 100,00

B5 Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs. 50/2016 2% € 2.135,07

B6 Indennizzi per occupazioni temporanee € -

B7 Oneri della sicurezza per gestione epidemiologica

COVID € -

Totale B € 29.940,37

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 137.554,79

- di approvare l’atto aggiuntivo di sottomissione e nuovi prezzi sottoscritto Alpha Strade s.r.l.s. (P.IVA 01573370622) per

l’esecuzione degli interventi supplementari per netti € 21.758,13 agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

- di affidare i lavori supplementari, per l’importo di € 21.758,13, al netto del ribasso d’asta del 20,192%, oltre IVA

all’impresa Alpha Strade s.r.l.s. (P.IVA 01573370622), con sede in via Don Luigi Sturzo n° 29, Benevento, già affidataria,

ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 - Decreto Semplificazioni;

- di prorogare l'ultimazione dei lavori al 30-06-2023;

- di confermare gli impegni di spesa nn. 1134 -1135 - 1136 - 1137 e 1138 anno 2022 per complessivi € 137.554,79 al

Cap. 12411

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


